
DECRETO DEL PRESIDENTE
 

N° 04 del 23 MAGGIO 2023
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA COMUNE DI MELE

ED  ENTE  PARCO  DEL BEIGUA PER  LA GESTIONE,  IN  FORMA ASSOCIATA,
DELL'UFFICIO INFORMAZIONI ED ACCOGLIENZA TURISTICA (I.A.T.) DI PALAZZO
GERVINO  (SASSELLO)  E  DI  PALAZZO  BEATO  JACOPO  (VARAZZE)  PER  IL
PERIODO 2023/2027.

IL PRESIDENTE 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 7 lettera e) della L.R. 12/1995 gli Enti Parco operano per la
diffusione  della  conoscenze  delle  risorse  ambientali  promuovendone  ed  organizzandone  la
fruizione a fini didattici e scientifici e perseguono la loro valorizzazione a fini ricreativi, turistici e
produttivi;

RICHIAMATA la legge regionale 21/12/2016 n. 33 concernente “Disposizioni collegate alla legge di
stabilità per l’anno 2017” che prevede all’art. 2, comma 81 che “La Regione promuove il Patto per
lo  Sviluppo Strategico  del  Turismo in  Liguria  (di  seguito  denominato  Patto  per  il  Turismo)  cui
possono partecipare gli Enti Parco, i Comuni e le Unioni di Comuni per la realizzazione di azioni
sinergiche ed interventi coordinati per il perseguimento di obiettivi di crescita del settore e delle
potenzialità turistiche della Liguria”;

DATO ATTO che, con Deliberazione n. 38 del 30/08/2017, il Consiglio dell'Ente Parco ha stabilito di
aderire formalmente  al  Patto per lo Sviluppo Strategico del Turismo in Liguria di  cui  all'art.  2,
comma 82 della L.R. 27.12.2016 n. 33, approvato con DGR 568 del 14.07.2017;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Mele n. 44 del 28/08/2017 avente per oggetto:
“Approvazione atto di adesione al Patto del Turismo in Liguria di cui all'art. 2, comma 81 della Legge
Regionale 27.12.2016 n. 33 Disposizioni collegate alla legge di stabilità per l'anno 2017”, mediante
la quale si deliberava di condividere il  testo del Patto stesso e formulare quindi l’intenzione di
aderire a tale iniziativa, dando mandato al Sindaco di sottoscrivere lo stesso, per la realizzazione,
in collaborazione con i Comuni, Unioni di Comuni e Enti Parco, di azioni sinergiche ed interventi
coordinati per il perseguimento di obiettivi di crescita del settore e delle potenzialità turistiche della
Liguria;

ATTESO che nell’atto di  adesione si richiede altresì  l’impegno al  rispetto dei contenuti  e degli
adempimenti  previsti dalla citata D.G.R. n. 568/2017 come sopra indicati, tra i quali la gestione,
anche in forma associata tra più comuni o in collaborazione con altri soggetti pubblici e privati, di

  



uffici di informazione e accoglienza turistica (IAT), anche mediante accordi con un comune capofila
che tramite il proprio IAT fornisce informazioni e materiale anche dei territori dei comuni con i quali
è stipulato l’accordo;

PRECISATO che, presso il Comune di Mele, non è attivo alcun Ufficio I.A.T. (Ufficio di Informazioni
ed Accoglienza Turistica);

RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa stipulato in data 08.01.2015 tra i Comuni di Albissola Marina,
Albisola  Superiore,  Arenzano,  Campo  Ligure,  Celle  Ligure,  Cogoleto,  Mioglia,  Masone,  Mele,
Rossiglione, Stella, Sassello, Tiglieto, Urbe, Varazze e l’Ente Parco del Beigua per la definizione di
progetti  ed  azioni  comuni  in  materia  di  valorizzazione  e  promozione  turistica  del  distretto
denominato “Riviera e Parco del Beigua”, rinnovato per il periodo 2022-2027;

DATO ATTO che l’Ente Parco del Beigua ha già fornito nel periodo 2018-2022 informazioni e materiali in
particolare presso l’Ufficio Informazioni ed Accoglienza Turistica di Palazzo Gervino in Sassello (SV) per
conto del Comune di Mele a seguito di precedente protocollo sottoscritto tra le parti;

COSIDERATO che ad oggi l'Ente Parco gestisce anche  il Polo turistico “Palazzo Beato Jacopo” di
Varazze (SV), in collaborazione con il Comune di Varazze e l'Associazione Albergatori, fornendo
informazioni  e  materiale  informativo  del  comprensorio  del  Parco  e  favorendo  lo  scambio  di
materiale e informazioni tra costa ed entroterra;

VISTO l'interesse manifestato da parte del Comune di Mele a proseguire la collaborazione tra i due
enti;

VISTO lo schema del protocollo d'intesa tra Comune di Mele ed Ente Parco del Beigua che –
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale – disciplina le attività e
gli  impegni delle due parti  ai fini della piena operatività dell'Ufficio Informazioni ed Accoglienza
Turistica sia di Palazzo Gervino (Sassello) sia di Palazzo Beato Jacopo (Varazze) , gestito in forma
associata;

RITENUTO pertanto opportuno aderire al suddetto protocollo, allegato al presente atto come parte
integrante e sostaziale;

DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto alla ratifica del Consiglio nella
prima seduta immediatamente successiva;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTO il  parere favorevole del Direttore, espresso ai  sensi dell'art.  50 della L.R. n.  12 del 22
febbraio 1995;

DECRETA

1. di  approvare  lo  schema del  protocollo  d'intesa tra Comune di  Mele ed Ente Parco del
Beigua che – allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale –
disciplina  la  gestione,  in  forma  associata,  dell'Ufficio  Informazioni  Turistiche  (I.A.T.)  di
Palazzo Gervino (Sassello) e di Palazzo Beato Jacopo (Varazze) per il periodo 2023/2027;

2. di  portare  in  ratifica  il  presente  provvedimento  in  occasione della  prossima seduta  del
Consiglio dell'Ente Parco;

3. di dare mandato al Direttore per gli atti necessari e conseguenti ai fini dell’attuazione di
quanto previsto dal presente decreto.

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 2 di 4 



Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 16
dell’11 maggio 2009.

Varazze,  23 maggio 2023

IL PRESIDENTE
(Daniele Buschiazzo)

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 3 di 4 



________________________________________________________________________________

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL'ART. 50 DELLA L.R. n. 12/1995

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO
  PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 28 gennaio 2022
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è posto in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua

il giorno  e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 28 gennaio 2022
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

__________________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 4 di 4 


	DECRETO DEL PRESIDENTE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


